His

His ita stabilitis, reliquum est veram metho-
dum indigitare allegatis modò difficultatibus ob-
viam eundi. Ac imprimis circa *Mel Theriacæ, Spi-*
ritum vini quam primum impregnans, & debitam
specierum Extractionem præpediens, convenit (ut
adhuc dixi) *Species solas Spiritui vini* infundere, ac
Mel, Saccharum, vel syrupum de Corticibus Citri, vel
alium appropriatum demum usu postulante pro
edulcoratione addere: & cum (ut apertè satis de-
monstrau) imbecillis nimis paucorum granorum
virtus ferocibus *Morborum monstrosis* opponatur,
etsi tota specierum congeries in eundem scopum
collimaret, Author sim, ut ex *recens dispensata-*
rum specierum uiciis duabus loco uniuersum spiri-
tus vini, vel potius *spiritus Baccarum sambuci uni-*
ciis viginti, modo in *Aqua hysterica affignato Tin-*
ctura eliciatur, omisis tamen (si ita videatur; quia
suadere tantum non jubere cupio benè intentiona-
tis Medicis & Pharmacopæis) *Rhabarbaro, Aga-*
rico, & Calcide nocivis (ut postea videbitur) *The-*
riacæ constitutis, nec non *Opio*, cuius additio *con-*
venientem aquæ Theriacalis dosim exhibere vetat,
cum illud usu ac necessitate postulantibus, quan-
tum lubuerit, addi possit, præcipue, cum in *Mor-*
bis Malignis & Pestilentibus ejus exhibitio teste
Zwelfero, cuius sæpe sece arbitrum fuisse profite-
tur, Lethalis existat.

Porrò, cum non ultrà legitimam *Compositionum*
præparationem edocendam mihi procedendum de-
creverim, plurima hoc loco omitto, quæ circà
variorum *Ingredientium mutationem* vel *extirpa-*
tionem, si congruam ex iis *Antidotum adversus*
Morbos malignos nobis polliceri velimus, maximè
necessaria dicenda restarent.

*In Aquam Vitæ Compositam descriptam,
pagina 18.*

SAt benè hæc *Aqua* juxtà normam præscriptam præparatur, quia in ea nulla *Virium ingredientium* fit jactura, sed omnia & singula in *Spiritum vini* Virtutes integras transfundunt.

In Aquam Vitæ Aulicam descriptam pag. 19.

AQua *Vitæ Aulica* multò præstantior foret; si aut præcedens, ac potiori quidem jure sola constituentium partium *Infusione* & *Extractione* conficeretur, quia alioquin non minima *Virtutum Stomachicarum* aliarumque pars post *Distillationem* in *Speciebus præcipuis*, utpote *Radicibus* *Ænule Campane*, *Galangæ* & *Croco*, nec non *Artemisia* & *Agrimonia*, residua cum fæcibus abjicitur: *Aqua* denique *Melisse* ultimò addenda sine *Aqua simplicis* additione parata sit.

*In Spiritum Carminativum descriptum
pagina 19. & 20.*

Spiritū *Carminativus*, ut præscriptus est, legitimi paratur, sumendo tamen (si fieri possit) *Herbas* & *Cortices Aurantiorum* recentes paulo majori quantitate.

*In Aquam seu Elixir Antifebrile descrip-
tum pag. 20.*

IN *Elixirio* hoc *Antifebrili* eadem occurrunt animadvertenda circa *Mitridatum*, quæ in *Aqua Theriacali simplici* circa *Theriacam*, præterquam quod in priori non tanta reperiatur diversitas ac *Ingredientium inter se Repugnantia*, quanta in posteriori:

136

steriori : unde in gratiam eorum , qui *Elixir hoc præparare* , vel *præparati Vires ac singulorum Ingredientium* , Quantitatem examinare vellent , quantum cujusque *Ingredientis Specierum* , *Mitridatii dragmæ sex* , utpote quarta pars *unciarum trium Mitridatii ad Elixir requisitarum* (quia reliquæ tres partes non aliud sunt quam *Mel*) recipiant , exacto (quoad fieri potuit) calculo asséqui conatus sum , è quibus , quænam , & quantum *Titulum Antifebrilem* insignire queant , facile quivis vel mediocriter in arte versatus , judicare poterit . Hic quoque sicut in *Aqua Theriacali* procedo , unum aut alterum ingrediens eorum , quæ eadem dosi præscribuntur annotando : tota igitur *Specierum Mitridatii miscella adimplete uncias triginta octo & dragmas sex* , obtinebunt quæque *Dragmæ sex ad Elixir deputatae* .

Croci Britannici,

Mirrhæ electæ , ana grana undecim & tres octavas partes grani unius ,

Opopalmi , seu *Olei Nucis Moscatæ expressi* ,

Castorei ana grana novem & quartam circiter partem grani ,

Scordii veri ,

Trochiscorum Cypheos (quorum pars tertia *pulpa Passularum* , *Terebintina* vel *Mel* est) ana grana octo semis ,

Radicum Gentianæ ,

Dictamni Cretici Ana grana quinque semis & octavam partem grani ,

Radicum Valerianæ majoris grana tria semis ,

Men Athamanici grana duo semis & quartam partem grani .

Et hæc quidem est ad totum *Elixir continens præterpropter uncias octuaginta duas instituta computatio*

putatio, quam, si ulterius resolvere animus est, reperiemus singulam Elixirii unciam vix omnium Specierum Mitridatii simul sumptarum granorum quatuor & tertiae partis grani unius Virtutibus insigniri, ex quibus grani, quanta Efficacia in quamlibet Unciam, ac ulterius in quamque Dofim (quorum Uncia ut minimum quatuor continet, et si ultra Dragmas unam non s̄epe ascendatur) redundare queat, judicet, qui h̄ec attenta mente per volvit: summam nimirūm Efficaciam & Energiam Grani unius: proh quanta Miracula inde quis præstoletur! Vim inquam & Energiam Grani unius totius Compositi complectentis quinquaginta duos diversa ingredientia: quantum nunc putet quispiam singulorum ingredientium unam Dofim ditare? Certè talia Composita tam exigua quantitate aliis Compositionibus adjicere, ecquid aliud est, quam Muscam in Apniam dimittere, & fabam (ut dicimus) in Cacabum Braxatorium? Nonne præstaret unum aliquod ingredientium Antifebrile ex tota illa farragine excerptum debita Dosi Mitridatio substituere? meo certè judicio.

Porrò, ut cognitâ ingredientium Proportione quam maximè Medicis necessariâ, quivis congruanz Dofim præscribere valeat; quantum singulorum Uncia quæque hujus Elixirii admittat, proximè subjeci. Nempe

Garyophyllorum scrupulum unum, grana tria, & quartam partem grani,

Specierum Mitridatii grana quatuor & tertiam partem grani, quanta proportio!

Camphoræ grana quatuordecim semis,

Olei Juniperi grana quatuor & tertiā partem grani unius,

Salis volatilis *Cornu Cervi* grana tria circiter.

Secun-

Secundum quæ augere vel minuere Elixirii Dōsim pro re nata , cuivis obvium est.

Circà Preparationem autem illud præcipue advertendum , ut Camphora & Oleum Juniperi per minima toti Composito permisceantur, quod non adē facilè fit , quin prius in floccos colligatur, posterius supernatet. Præsertim , si Spiritus Vini anteriorum Specierum Tincturâ imprægnatus, non fuerit Dephlegmatus, & Oleum non sit recens destillatum , sed vetus. Conveniet igitur Camphoram cum Oleo Juniperi contusam ulteriùs Spiritus Vini Rectificati aliquot unciis solvere & tantum de Spiritu Vini prævio in priori Extractione demere , ac ita demum elicitæ Tincturæ addere ac leni Digestione debitè unire.

In Spiritum Aromaticum Oleosum descriptum.

pagina 20. & 21.

IN præparatione Spiritus Aromatici Oleosi miror, quare herbarum illarum Odoriferarum , & Balsamicarum subtiliores præpostérâ illa exsiccatione particulae, non parvæ in operando Efficaciæ futuræ fugari priùs debeant : convenientiùs igitur Herbae singulae recentes , sicut & Cortices Aurantiorum & Citri , siccis substituentur.

Circa Spiritum , Vini Camphoratum & Rectificatum nil peculiariter occurrit.

In Spiritus Ardentes descriptos pag. 21.

NOrmā quidem præscriptâ Spiritus Ardentes destillari possunt : nè tamen ex fermentatis Vegetabilibus Spiritus Ardentes priorem Vegetabilium Naturam undequaque referentes præstoleris, quia haud raro deprehendimus eos à prime a Vegetabilium Natura toto cælo distare, ut perspicuum est

est in frigidioris Naturæ Plantis, ut Rosis, Fragis &c. quorum Spiritus eliciti certè non Refrigerante, & Adstringente, vel Laxante Rosarum Virtute, sed potius Calefaciente & inflammante pollent.

Hæc equidem sunt, quæ circa Aquas, tum simplices, tum compositas Dispensatorii Bruxellensis annotanda obviam facta sunt: cæterum adhuc supersunt Aquæ aliquæ compositæ Lovanii etiamnum usitate, ex quibus magnos ac miros effectus nonnulli sibi pollicentur, quæ, an suo Etymo corrispondent ac Ingredientium suorum Virtutibus (quia res hæc propriè nos attingit) abundè vigeant, nunc inquirendum.